
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12 Edição 1503

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 22 de novembro de 2022

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 222, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 
uso das atribuições legais que lhe são próprias, e

CONSIDERANDO a necessidade de substituir 
Dickson dos Santos Gomes e Marcos Vinicius de Lima 
Rodrigues, membros representantes, respectivamente, 
da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Habitação, 
e da Secretaria de Administração, no Conselho Municipal 
de Fomento – CMF nomeados o Decreto nº 008, de 7 de 
janeiro de 2022,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados Marcos Vinicius de Lima 

Rodrigues como membro representante da Secretaria de 
Planejamento, Orçamento e Habitação, e José Donizetti 
Luciano, representante da Secretaria de Administração, 
no Conselho Municipal de Fomento – CMF, de que trata o 
Decreto nº 008, de 7 de janeiro de 2022, em substituição, 
respectivamente, aos então membros Dickson dos 
Santos Gomes, da Secretaria Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Habitação e Marcos Vinicius de Lima 
Rodrigues, representante da Secretaria Municipal de 
Administração.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, o 
presente Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
mantidas inalteradas as demais disposições do Decreto nº 
008, de 7 de janeiro de 2022, desde que não modificadas 
por este Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 11 de novembro de 2022.

SUBSTITUI OS MEMBROS QUE MENCIONA 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
HABITAÇÃO, E DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO NO CONSELHO 
MUNICIPAL DE FOMENTO - CMF DE QUE 
TRATA O DECRETO Nº 008, DE 7 DE JANEIRO 
DE 2022, DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Karla Carvalho Fernandes Curti
DECRETO Nº 223, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

SUBSTITUI OS MEMBROS QUE 
MENCIONA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, NOMEADOS PELO 
DECRETO Nº 260, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2021, ALTERADO PELO DECRETO Nº 129, 
DE 29 DE JUNHO DE 2022, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das atribuições legais que lhe são  próprias, e 
CONSIDERANDO a necessidade de substituir 

Adriano Marra Rosa – titular e Hugo César Fernandes - 
suplente, membros representantes da Secretaria Municipal 
de Governo, nomeados pelo Decreto nº 260, de 23 de 
novembro de 2021, para compor o Conselho Municipal de 
Assistência Social;

CONSIDERANDO ser preciso nomear Hugo César 
Fernandes – titular e Laiza Narciso Ferreira – suplente, 
representantes da Secretaria Municipal de Governo, para 
integrarem o Conselho Municipal de Assistência Social, 
em substituição, respectivamente, a Adriano Marra Rosa – 
titular e Hugo César Fernandes – suplente,

DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeados Hugo César Fernandes, 

como membro titular e Laiza Narciso Ferreira, como 
membro suplente, ambos representantes da Secretaria 
Municipal de Governo, para atuarem no Conselho 
Municipal de Assistência Social.

Art. 2º O prazo do mandato dos membros titular 
e suplente ora nomeados encerrar-se-á na mesma data 
daqueles membros nomeados pelo Decreto nº 260, de 23 
de novembro de 2021.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, 
este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
mantendo inalterados os demais dispositivos dos Decretos 
de nºs 260, de 23 de novembro de 2021 e 129, de 29 de 
junho de 2022, desde que não modificados pelo presente 
Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 11 de novembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Paulo Apóstolo da Silva

DECRETO Nº 224, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
SUBSTITUI ANGELITA APARECIDA DE 
ALMEIDA MEMBRO SUPLENTE DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E 
CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE – 

CODEMA, NOMEADO PELO DECRETO Nº 59, 
DE 25 DE MARÇO DE 2022, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das atribuições legais que lhe são próprias, e
CONSIDERANDO a necessidade de substituir 

Angelita Aparecida de Almeida  membro suplente do 
Conselho Municipal de Defesa e Conservação do Meio 
Ambiente – CODEMA, nomeado pelo Decreto nº 59, de 
25 de março de 2022, Representante das entidades da 
sociedade civil, qual seja, ASCAMARA – Associação dos 
Catadores de Materiais Recicláveis de Araguari - MG, por 
Maria Auxiliadora Santana, 

DECRETA:
Art. 1º Fica nomeada Maria Auxiliadora Santana 

membro suplente do Conselho Municipal de Defesa 
e Conservação do Meio Ambiente – CODEMA, 
Representante das entidades da sociedade civil, qual seja, 
ASCAMARA – Associação dos Catadores de Materiais 
Recicláveis de Araguari – MG, em substituição a Angelita 
Aparecida de Almeida, nomeada pelo Decreto nº 59, de 25 
de março de 2022.

Art. 2º O prazo do mandato do membro ora nomeado 
encerrar-se-á na mesma data daqueles nomeados através 
do Decreto nº 039, de 12 de fevereiro de 2021.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este 
Decreto entra em vigor na data da sua publicação, mantidos 
inalterados os demais dispositivos dos Decretos de nºs 039, 
de 12 de fevereiro de 2021 e 059, de 25 de março de 2022, 
desde que não modificados por este Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 11 de novembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Guilherme Henrique dos Santos Santana

LEI Nº 6.660, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
MODIFICA A DENOMINAÇÃO DA AVENIDA 
“F”, LOCALIZADA NO LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL JARDIM AMÉRICA, NO 
BAIRRO PALMEIRAS DO IMPÉRIO, PARA 
AVENIDA PADRE JÚLIO CÉZAR SIQUEIRA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI 

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, 
com base no art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
a seguinte Lei:



Terça-feira, 22 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1503 (12)

Art. 1º A atual Avenida “F”, localizada no Loteamento 
Residencial Jardim América, no Bairro Palmeiras do 
Império, passa a denominar-se “AVENIDA PADRE JÚLIO 
CÉZAR SIQUEIRA.”

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 18 de novembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Joaquim Fernandes Soares 

LEI Nº 6.661, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
MODIFICA A DENOMINAÇÃO DA RUA 
“H”, LOCALIZADA NO LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL RAGIOTTI, NO BAIRRO 
PALMEIRAS DO IMPÉRIO, PARA RUA 
WELLINGTON MARTIN.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI 

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, 
com base no art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
a seguinte Lei:

Art. 1º A atual Rua “H”, localizada no Loteamento 
Residencial Ragiotti, no Bairro Palmeiras do Império, passa 
a denominar-se “RUA WELLINGTON MARTIN.”

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 18 de novembro de 2022. 
RENATO CARVALHO FERNANDES
Joaquim Fernandes Soares 

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 2081/2022

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido a seguinte servidora: LUELLYN MARQUES 
GUIMARAES – ADVOGADO  REG. 90910

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 21/11/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 22 de novembro de 2022.

P O R T A R I A  Nº 2082/2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário de Administração

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido o contrato da seguinte servidora: AMANDA 
MOREIRA MULATINHO – SERVIÇOS GERAIS 
FEMININO (TEMPORÁRIO)  REG. 401424

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 21/11/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 22 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 2079/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. ROSE MARY MENDONÇA, 

no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE INFORMÁTICA 
E SUPRIMENTOS, da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 22 de novembro de 2022.

P O R T A R I A  Nº 2080/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido o contrato da seguinte servidora: GABRIELA 
MONTEIRO LIMA – ENGENHEIRO AMBIENTAL 
(TEMPORÁRIO)  REG. 400820

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 18/11/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 22 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário de Administração

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOSÉ DONIZETTI LUCIANO 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO RELATIVO 

AO PROCESSO Nº 2726/2022 INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 013/2022. Município 
de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-49. 
Organização: ABRIGO CRISTO REI, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 16.833.337/0001-
10. OBJETO: A transferência financeira de recurso no 
valor de R$ 12.120,00 (doze mil, cento e vinte reais), 
correspondente ao valor de 01 (um) salário mínimo, 
sendo reajustado a cada ano, nos termos do índice 
vigente do salário mínimo, por vaga a ser disponibilizada 
pela Instituição, totalizando 10 (dez) vagas, nos termos do 
TAC celebrado no bojo do Procedimento Administrativo 
nº MPMG 0035.20.000053-3, através da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Ação Social. INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 013/2022. RECURSO 
ORÇAMENTÁRIO: dotação orçamentária nº 02.19.00.
08.244.0026.2203.3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais 
Fonte de Recursos 100 Ficha 668, onde o pagamento 
será efetuado no valor de R$ 12.120,00 (doze mil, cento 
e vinte reais), correspondente ao valor de 01 (um) salário 
mínimo, sendo reajustado a cada ano, nos termos 
do índice vigente do salário mínimo, por vaga a ser 
disponibilizada pela Instituição, totalizando 10 (dez) vagas, 
nos termos do TAC celebrado no bojo do Procedimento 
Administrativo nº MPMG 0035.20.000053-3. GESTOR: 
Secretário do Trabalho e Ação Social, atendendo as 
exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal 
nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 18/11/2022 a 18/11/2024. 
Publicação em 22 de novembro de 2022. No Correio 
Oficial do Município, conforme Lei Municipal nº 3208/1997. 
Renato Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 

RELATIVO AO PROCESSO Nº 1882/2022 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
011/2022. Município de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. Organização: BENEFICÊNCIA 

EVANGÉLICA ARAGUARINA -BEA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 21.292.081/0001-
10. OBJETO: o repasse de 1500 unidades de leite longa 
vida 1 litro, 500 unidades de óleo de soja 500 ml, 600 
unidades de detergente de 500 ml, 600 caixas de 1kg 
sabão em pó, em atendimento ao convênio da Plataforma 
+ Brasil sob nº 888240/2019, do Ministério da Cidadania, 
sem a transferência direta de recursos financeiros públicos, 
mediante a transferência à Entidade Parceira conforme 
detalhado no Plano de Trabalho. INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 011/2022. RECURSO 
ORÇAMENTÁRIO: 02.19.00.08.244.0026.2204.3.3.90
.30.00 – Material de Consumo Fonte de Recursos 142 
Ficha 671, onde transferirá para execução do presente 
ACORDO DE COOPERAÇÃO, o repasse de 1500 
unidades de leite longa vida 1 litro, 500 unidades de óleo de 
soja 500 ml, 600  unidades de detergente de 500 ml, 600 
caixas de 1kg sabão em pó, em atendimento ao convênio 
da Plataforma + Brasil sob nº 888240/2019, do Ministério 
da Cidadania, sem a transferência direta de recursos 
financeiros públicos, através da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Ação Social. GESTOR: Secretário do Trabalho 
e Ação Social, atendendo as exigências estatuídas no § 
6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 
21/11/2022 a 21/05/2023. Publicação em 22 de novembro 
de 2022. No Correio Oficial do Município, conforme Lei 
Municipal nº 3208/1997. Renato Carvalho Fernandes – 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA
EXTRATO - JUSTIFICATIVA DO 

ADMINISTRADOR AO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
019/2022 – PROCESSO nº 2482/2022. Celebração de 
Termo de Fomento com a Organização da Sociedade 
Civil denominada ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS - APAE, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF nº 18.575.647/0001-07, 
através de inexigibilidade de formalização do chamamento 
público, tendo em vista a manifestação da externada pelo 
Secretário Municipal do Trabalho e Ação Social, e ainda 
o relatório técnico elaborado pela Comissão de Seleção, 
designada e nomeada pela Portaria nº 1167/2022, 
carreada para os autos, sinalizando pela inviabilidade da 
competição entre organizações da sociedade civil em 
razão da natureza singular do objeto da parceria, visando 
atender as disposições do inciso II do art. 31 da Lei Federal 
nº 13.019/2014 com nova redação dada pela Lei Federal 
nº 13.204/2015 e ainda, o Decreto Municipal nº 130/2019, 
sinalizando pela concessão da subvenção/auxílio 
financeiro à entidade cujo termo será celebrado, com base 
na dotação orçamentária nº 02.19.00.08.244.0026.2203.3
.3.50.43.00 – Subvenção Social Fonte de Recursos 164 
Ficha 668, onde será efetuado o repasse de R$ 50.000,00 
( cinquenta mil reais), fruto da Emenda nº 31680005, 
Funcional Programática 08.244.5031.219G0031, através 
da Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social. 
Permitindo assim RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO para o firmamento do 
Termo de Fomento com a entidade ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
nº 18.575.647/0001-07, com fundamento no inciso II do 
art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 com nova redação 
dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda, com base 
no Decreto Municipal nº 130/2019. Fica designado como 
gestor do Termo de Fomento, o Secretário do Trabalho e 
Ação Social, atendendo as exigências estatuídas no § 6°, 
do artigo 35 da Lei Federal nº 13.019/2014. Araguari-MG, 
21 de novembro de 2022. Renato Carvalho Fernandes - 
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE ACORDO 
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 

RELATIVO AO PROCESSO Nº 1511/2022 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
010/2022. Município de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 



Terça-feira, 22 de novembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1503 (12) - 3

16.829.640/0001-49. Organização: COMUNIDADE 
TERAPÊUTICA PRÓ - VIDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF nº 22.241.137/0001-70. 
OBJETO: o repasse de aproximadamente por mês: 60 
unidades de Sabão em pó 1kg, 113 unidades de água 
sanitária 2 litros e 125 unidades de desinfetante 2 litros, 
em atendimento ao convênio da Plataforma + Brasil 
sob nº 888240/2019, do Ministério da Cidadania, sem 
a transferência direta de recursos financeiros públicos, 
gerenciado pela Secretaria Municipal do Trabalho e Ação 
Social. INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
nº 010/2022. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: dotação 
orçamentária nº 02.19.00.08.244.0026.2204.3.3.90.30.0
0 – Material de Consumo Fonte de Recursos 142 Ficha 
671, onde será efetuado o repasse de aproximadamente 
por mês: 60 unidades de Sabão em pó 1kg, 113 unidades 
de água sanitária 2 litros e 125 unidades de desinfetante 2 
litros, através da Secretaria Municipal do Trabalho e Ação 
Social. GESTOR: Secretário do Trabalho e Ação Social, 
atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 
da Lei Federal nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 18/11/2022 
a 18/08/2023. Publicação em 22 de novembro de 2022. 
No Correio Oficial do Município, conforme Lei Municipal 
nº 3208/1997. Renato Carvalho Fernandes – Prefeito 
Municipal

PORTARIA Nº  2083/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
KEROLAYNE FABIANY BRONZE FREITAS – aprovado 
(a) em 22º lugar, ENFERMEIRO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 402.193, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 23/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 22 de novembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
JOSÉ DONIZETTI LUCIANO 

ADMINISTRAÇÃO
CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da Secretaria Municipal de Administração 
convoca os candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO -  EDITAL Nº  001/2022, abaixo relacionados:

EDITAL Nº 001/2022 

Os candidatos convocados deverão comparecer na Secretaria Municipal de Administração na Rua 
Virgilio de Melo Franco, nº 550, Centro, para início do processo de nomeação e posse, a partir do dia 
23/11/2022 (QUARTA- FEIRA), conforme ITEM 11.6 do Edital, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis 
contados da data da publicação,  munidos da documentação abaixo relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (FAZER ATUALIZAÇÃO NO SITE DA RECEITA FEDERAL); 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de quitação eleitoral – PEGAR NO SITE DO SITE DO WWW.TSE.JUS.BR;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (FAZER PESQUISA NO SITE CAIXA TRABALHADOR);  
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
• Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE requerida para o cargo – AUTENTICADA EM 

CARTORIO OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou que apresente a VIA ORIGINAL com 
cópia, para a devida autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

• Cópia do Comprovante do Registro no Conselho da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, 
etc.);

• Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público ; 
• Atestado de antecedentes criminais – FÓRUM–CRIMINAL- SITE TJMG;
• 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
• Número do CPF dos Filho (para lançar dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);         
• Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.     
Araguari, 22 de novembro de 2022.

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO Secretário de Administração



Terça-feira, 22 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1503 (12)

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada:  SANTAFE DISTRIBUIDORA 
LTDA–CNPJ/MF sob o n.º. 14.780.286/0001-80- 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 329/2022- 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2022 - RP Nº 
111/2022 PROCESSO Nº 300/2022 – Objeto:  
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS CEMS 
(CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS), 
CMEIS (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL) E DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, especificados no 
Anexo do Termo de Referência, anexo I do edital 
de Pregão nº 146/2022, que é parte integrante 
desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 
11/11/2022 à 11/11/2023 Valor: R$14.000,00 
(quatorze mil reais) - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada:  BATUTA DISTRIBUIDORA LTDA 

–CNPJ/MF sob o n.º. 45.757.571/0001-03- ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 330/2022- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 146/2022 - RP Nº 111/2022 
PROCESSO Nº 300/2022 – Objeto:  REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS 
AO ATENDIMENTO DOS CEMS (CENTROS 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS), CMEIS (CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) E 
DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, especificados no Anexo do Termo 
de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
146/2022, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 11/11/2022 à 11/11/2023 
Valor: R$31.560,00 (trinta e um mil e quinhentos 
e sessenta reais) - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATADO: JOMAR CARNES E 

SIMILARES LTDA -1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
- REEQUILÍBRIO DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-
FINANCEIRAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 124/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 - 
RP Nº 025/2022 - PROCESSO Nº 067/2022. O Objeto: 
É objeto do presente termo aditivo o REEQUILÍBRIO 
DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.°124/2022.O 
objeto geral da contratação é o EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
CARNES E DERIVADOS, DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DOS CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS (CEMS), DOS CENTROS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e fica reequilibrado 
mediante solicitação/justificativa exarada pela 
Contratada que foram devidamente embasadas pela 
ata de negociação e passam a fazer parte integrante 
do presente instrumento, bem como os autos do 
processo de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 - 
RP Nº 025/2022 - PROCESSO Nº 067/2022. QUEIJO 
DE MINAS MEIA CURA- Valor R$ 42,40 / MUÇARELA 
FATIADA. Valor R$ 43,50. SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES

ESPORTES
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: PALACE HOTEL E 
RESTAURANTE LTDA- CNPJ/MF sob o n.º 
00.993.533/0001-11- ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 332/2022- PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 182/2022 - RP Nº 142/2022 PROCESSO Nº 
373/2022 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE HOSPEDAGEM, LOCALIZADA NO 
RAIO DE 50KM MÁXIMOS DA SEDE DOS JOGOS, 
PARA DIÁRIAS DE HOSPEDAGEM COM CAFÉ DA 
MANHÃ E CAFÉ DA TARDE INCLUSOS, PARA AS 
EQUIPES E COMISSÕES DE ORGANIZAÇÃO EM 
DIVERSOS EVENTOS A SEREM REALIZADOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
E DA JUVENTUDE, especificados no Anexo do 
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
182/2022, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 09/11/2022 à 09/11/2023 
Valor: R$170.092,00 (cento e setenta mil e noventa 
e dois reais). Araguari, 09 de novembro de 2022 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA 
JUVENTUDE – WESLEY MARCOS LUCAS DE 
MENDONÇA. 

GABINETE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº.314/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 153/2022 
– RP: 118/2022, REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
BANDEIRAS, ROSETAS, MASTROS E BASE PARA 
MASTROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIAS MUNICIPAIS DE GABINETE, 
EDUCAÇÃO E ESPORTES E DA JUVENTUDE, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 
314/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
153/2022, com fundamento no art. 4, XXII da Lei n. 
10.520, de 17 de julho de 2002, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado 
em favor das empresas: ATENA COMERCIO 
E REPRESENTACOES LTDA / - MARQUES & 
MOTTA COMERCIO LTDA, perfazendo um valor 
global de R$142.319,00 (Cento e Quarenta e Dois 
Mil Trezentos e Dezenove Reais). Publique-se na 
forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações 
e Contratos para a formalização dos Contratos. 
Araguari, 21 de novembro de 2022. Secretaria 
Municipal de Gabinete - Secretaria Municipal de 
Educação - Secretaria Municipal de Esportes e 
Juventude.

SAÚDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        

Considerando Parecer Técnico da Superintendência 
de Controladoria do Município de Araguari/MG, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 349/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 172/2022, cujo objeto é a EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. em toda 
a sua tramitação, a legislação pertinente. Assim sendo, 
satisfazendo à legalidade e ao mérito administrativo, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº. 349/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 172/2022; com 
fundamento no artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 
29 de setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado a 
favor das empresas PRIMEMEDP EQUIPAMENTOS LTDA 
- 46.218.314/0001-66, LONDRIHOSP IMPORTACAO 
E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES EIRELI - 42.650.279/0001-07, MASTER 
ELETRODOMESTICO EIRELI - 33.859.616/0001-71, 
HOSP-ODONTO COMERCIO ATACADISTA LTDA 
- 36.764.774/0001-36, HGC TAVEIRA COMERCIO 
DE MOVEIS - EIRELI - 05.258.798/0001-90, GSE 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA - 47.358.557/0001-
62, REISPEL LTDA - 42.199.488/0001-78, PREPAVE 
COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 
- 47.695.345/0001-70, COMERCIAL AVAN LTDA - 
39.877.684/0001-40, OLIMPIO EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI - 33.583.026/0001-69, 
BATUTA DISTRIBUIDORA LTDA - 45.757.571/0001-03, 
VISAMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR 
EIRELI - 08.380.296/0001-25, KCR COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP - 09.251.627/0001-
90, Comercial Rosa LTDA - 19.162.101/0001-97, 
ANDREIA LORENZI ME - 17.189.700/0001-79, GG 
INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA 
- 26.965.679/0001-47, J. RIBEIRO COMERCIO 
ATACADISTA LTDA - 84.972.926/0001-39, SOLVE 
COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - 45.438.636/0001-
58, D & D EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
EIRELI - 07.994.516/0001-48, INDREL INDUSTRIA 
DE REFRIGERACAO LONDRINENSE LTDA - 
78.589.504/0001-86, ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI - 33.068.320/0001-32, MR TECH 
INFORMATICA LTDA - 48.000.136/0001-28, COMERCIAL 
SOARES & MOTA LTDA - 08.648.188/0001-90, DI BENTO 
COMERCIO E SERVICOS LTDA - 14.238.297/0001-
32, ROSANGELA SOUSA E SILVA BRANDAO 
7091404416 - 45.388.161/0001-32, REPREMIG 
- REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS 
GERAIS LTDA - 65.149.197/0002-51, MICROFORT 
INFORMATICA LTDA - 24.675.507/0001-03, THIAGO 
AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 06563427650 - 
30.725.507/0001-73, MICROTECNICA INFORMATICA 
LTDA - 01.590.728/0009-30, EQUIPOS COMERCIAL 
LTDA - 11.674.540/0001-77, TECH HARD SOLUCOES 
EMPRESARIAIS LTDA - 44.933.822/0001-09, LICITA 
RIO COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA - 37.000.324/0001-30, e POR SOL ENERGIA 
SOLAR COMERCIO DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS 
E LOCACOES EIRELI - 34.733.705/0001-30;  que 
apresentaram um valor global de R$ 4.640.735,22 (Quatro 
Milhões Seiscentos e Quarenta Mil Setecentos e Trinta e 
Cinco Reais e Vinte e Dois Centavos), correspondente à 
fase de lances registrada na ata de sessão pública do dia 
20 de outubro de 2022.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 21 de novembro de 2022.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal de 

Saúde.

TRÂNSITO, TRANSPORTE E 
MOBILIDADE URBANA 

A SETTRANS, Secretaria de Trânsito, Transporte e 
Mobilidade Urbana informa à população de Araguari sobre 
as seguintes publicações das autuações e penalidades de 



Terça-feira, 22 de novembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1503 (12) - 5

Infração de Trânsito.
Informamos que, de acordo com a legislação 

contida na Resolução CONTRAN Nº 918 DE 28/03/2022, 
que dispõe sobre padronização dos procedimentos 
administrativos na lavratura de Auto de Infração, na 
expedição de notificação de autuação e de notificação 
de penalidade de multa e de advertência, por infração 
de responsabilidade de proprietário e de condutor de 
veículo e da identificação de condutor infrator, e dá outras 
providências, de acordo com o inciso VIII do art. 12 do 
CTB. Ainda, faz-se necessária a publicação, mediante 
edital digital, das Notificações de Autuação e Penalidade de 
Trânsito lavradas no Município de Araguari.

Diante do exposto, segue as informações legais e 
pertinentes quanto a publicação via meio eletrônico:

Art. 14º Esgotadas as tentativas para notificar o 
infrator ou o proprietário do veículo por meio postal ou 
pessoal, as notificações de que trata esta Resolução serão 
realizadas por edital publicado em diário oficial, na forma 
da lei, respeitados o disposto no § 1º do art. 282 do CTB 
e os prazos prescricionais previstos na Lei nº 9.873, de 23 
de novembro de 1999, que estabelece prazo de prescrição 
para o exercício de ação punitiva.

§ 1º Os editais de que trata o caput deste artigo, de 
acordo com sua natureza, deverão conter, no mínimo, as 
seguintes informações: lista com a placa do veículo, nº do 
Auto de Infração, data da infração e código da infração com 
desdobramento (adaptado).

§ 2º É facultado ao órgão autuador publicar extrato 
resumido de edital no Diário Oficial, o qual conterá as 
informações constantes das alíneas, sendo obrigatória 
a publicação da íntegra do edital, contendo todas as 
informações descritas no § 1º deste artigo, no seu sítio na 
rede mundial de computadores (Internet) (adaptado).

§ 3º As publicações de que trata este artigo serão 
válidas para todos os efeitos, não isentando o órgão de 
trânsito de disponibilizar as informações das notificações, 
quando solicitado.

TOME NOTA:
Favor informe-se previamente sobre a situação 

do veículo no site do DETRAN/MG (https://www.detran.
mg.gov.br/) ou do DETRAN de cadastro do seu veículo, 
na aba “Situação do Veículo” ou acompanhar pelo app 
“Carteira Digital de Trânsito” no seu celular.

A SETTRANS informa ainda que, as autuações 
de responsabilidade desta secretaria são somente as 
autuações municipais, ou seja, as autuações contendo o 
Código do Órgão 240690.

Toda e qualquer informação extra, deverá ser 
consultada mediante e-mail (settrans@araguari.mg.gov.
br), ou pelo site oficial da Prefeitura de Araguari, pela aba 
“Serviços > SETTRANS”.
EDITAL 151/2022 DE NOTIFICAÇÃO 
DA AUTUAÇÃO DA INFRAÇÃO DE 
TRÂNSITO

O Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e 
Mobilidade Urbana do Município de Araguari, na qualidade 
de Autoridade de Trânsito, com  fulcro  nos  artigos 281 e 
282, do Código de  Trânsito  Brasileiro - CONTRAN, na  
Deliberação n° 66/04 do Conselho Estadual de Trânsito 
-  CETRAN-MG, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios  e  Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações 
de Autuação de Infrações de  Trânsito por não localizado 
os proprietários dos veículos abaixo relacionados, notifica-
os   das  respectivas  autuações,  concedendo-lhes, 
caso queiram  prazo de  30 (trinta) dias, contados  desta  
publicação, para  interpor defesa da autuação, junto ao 
Departamento de Trânsito  de Araguari/MG  e,  ainda,  
para a  indicação  do  Condutor Infrator, nos termos do 
artigo 257 do C.B.T. e Resolução 918/22 do CONTRAN.  

   
Notificação da Autuação de Infração à Legislação de 

Trânsito                               
Período de devolução: 16/11/2022 a 21/11/2022                                            
                                                                                           
AIT       PLACA   Infração    Data      Hora 
                                                                                           
AG06131213   JKD-5C17  554-12  20/10/2022  17:47
AG06129132   PUN-6I36  736-62  24/10/2022  10:24
AM02997887   QOE-6135  605-01  21/10/2022  13:27
AG06129109   QBT-1238  605-01  20/10/2022  15:37
AG06131378   OMK-0430  554-12  24/10/2022  16:15
AG06131176   QPZ-8I84  554-12  19/10/2022  17:31
AG06131369   HOE-3616  554-12  24/10/2022  09:18
AG06128896   HIH-5859  518-51  22/10/2022  20:41
AG06131271   CYF-2191  554-12  21/10/2022  17:46
AM02997862   GFR-7G64  573-80  20/10/2022  20:22
AG06129133   OWV-3378  736-62  24/10/2022  12:25
AM02997724   HAR-2062  653-00  22/10/2022  20:11
AG06129126   KWV-3H24  605-01  23/10/2022  15:15
AG06131259   JIC-2335  554-12  21/10/2022  17:15
AG06131214   HAN-1357  554-12  20/10/2022  17:33
AG06131223   HAN-1357  554-12  20/10/2022  17:33
AG06131373   JIK-1129  554-12  24/10/2022  14:13
AG06128739   OWN-7340  605-01  18/10/2022  14:16
AG06128958   ONJ-3000  545-22  18/10/2022  17:30
AG06131283   RFG-6J69  554-12  21/10/2022  09:35
AG06131162   PKP-2H38  554-12  19/10/2022  16:49
AG06131224   DWO-5560  554-12  20/10/2022  17:16
AM02997909   OMB-5189  605-01  22/10/2022  07:25
AG06131255   RNU-7F70  554-12  21/10/2022  17:04
AG06131340   PMD-1B05  554-12  22/10/2022  09:51
AG06129423   RBN-4D99  736-62  27/10/2022  11:53
AG06131177   QPI-4242  554-12  19/10/2022  17:34
AG06129212   PZD-9486  605-01  26/10/2022  07:37
AG06129213   PZD-9486  518-51  26/10/2022  07:37
AG06129159   GSV-3I76  518-51  27/10/2022  12:26
AG06131263   JIF-1304  554-12  21/10/2022  17:22
AG06129202   QPN-0C93  605-01  21/10/2022  16:04
AG06131359   NHQ-2996  554-12  24/10/2022  17:14
AG06129105   MSG-4441  605-01  19/10/2022  16:00
AG06129071   HFF-4924  605-02  20/10/2022  09:36
AG06128884   QQN-0210  762-51  20/10/2022  11:27
AG06131179   QNR-0313  554-12  19/10/2022  17:38
AG06131215   DSR-3I78  554-12  20/10/2022  14:25
AG06131321   ARR-9E46  554-12  22/10/2022  12:07
AG06131356   OXK-0218  554-12  24/10/2022  16:48
AG06129070   RMX-6G77  562-22  20/10/2022  08:37
AG06131354   OQR-2179  554-12  22/10/2022  17:01
AG06131329   QPN-6A00  554-12  22/10/2022  11:57
AG06128953   NKC-0380  554-11  18/10/2022  13:18
AG06129088   JFX-3304  518-51  24/10/2022  07:17
AG06131252   OQF-1D86  554-12  21/10/2022  17:02
AG06129075   GNN-9715  518-51  21/10/2022  11:50
AG06128881   HIS-6I00  736-62  18/10/2022  10:10
AG06131209   MWO-7919  554-12  20/10/2022  16:51
AG06129014   HDB-3J32  554-11  24/10/2022  20:45
AG06131360   NLR-0385  554-12  24/10/2022  17:15
AG06129204   HNP-6986  605-01  21/10/2022  16:13
AG06129112   OHA-2284  605-01  20/10/2022  15:39
AG06131312   JGC-8635  554-12  22/10/2022  12:25
AG06131256   PBU-5F59  554-12  21/10/2022  17:07
AG06131222   PHC-7998  554-12  20/10/2022  17:32
AG06131276   OLZ-7H25  554-12  21/10/2022  09:06
AG06129518   OLW-1916  762-52  09/11/2022  10:30
AG06131368   QOR-7380  554-12  24/10/2022  15:06
AG06131206   DJF-3792  554-12  20/10/2022  16:50
AG06131232   HFU-8E47  554-12  20/10/2022  15:24
AG06131330   HGB-5720  554-12  22/10/2022  11:35
AG06131204   HIP-8789  554-12  20/10/2022  16:43
AG06131261   QOD-9008  554-12  21/10/2022  17:18

AG06129081   GOB-0913  518-51  21/10/2022  11:10
AG06131307   PYW-9785  554-12  22/10/2022  12:20
AG06131166   EAS-2499  554-12  19/10/2022  16:23
AG06131320   QOP-2H05  554-12  22/10/2022  12:01
AG06131311   OOV-1737  554-12  22/10/2022  12:25
AG06129113   OWK-6297  605-01  20/10/2022  15:47
AG06131268   OXH-0665  554-12  21/10/2022  17:41
AG06131219   GUB-1198  554-12  20/10/2022  17:22
AG06131279   RNZ-7J81  554-12  21/10/2022  15:26
AG06131202   NOW-6255  554-12  20/10/2022  16:42
AG06131316   GUT-8524  554-12  22/10/2022  12:34
AG06131157   PVJ-6200  554-12  19/10/2022  17:20
AG06131336   EBW-2715  554-12  22/10/2022  11:39
AG06128895   KCU-9672  518-51  22/10/2022  20:30
AG06129125   HMU-8016  541-00  22/10/2022  14:44
AG06131174   OPJ-4064  554-12  19/10/2022  16:05
AG06131210   PUG-4B43  554-12  20/10/2022  16:52
AG06129091   HBD-3505  605-02  26/10/2022  12:50
AG06131233   NFI-0402  554-12  20/10/2022  17:23
AG06129002   QQX-2990  605-01  18/10/2022  10:15
AG06129136   OGV-6824  605-01  26/10/2022  08:37
AG06128892   GRN-1997  518-51  22/10/2022  20:08
AG06128882   QBO-9399  763-32  19/10/2022  13:20
AG06131167   NKR-1340  554-12  19/10/2022  16:29
AG06128742   PZE-2487  736-62  22/10/2022  11:09
AG06128790   DKG-8724  763-32  18/10/2022  15:29
AG06129087   OPA-9053  518-51  24/10/2022  07:12
AG06131273   JGV-7138  554-12  21/10/2022  17:49
AG06131180   DCG-7624  554-12  19/10/2022  17:39
AG06129062   KDU-8921  606-81  19/10/2022  11:21
AG06129123   PVU-0864  556-80  22/10/2022  00:21
AG06129106   NYW-1D48  605-01  19/10/2022  16:01
AG06131310   QPG-1E07  554-12  22/10/2022  12:23
AG06129515   KZZ-7426  554-17  09/11/2022  09:25
AG06129108   QOM-8216  605-01  19/10/2022  16:25
AG06129205   BPQ-5E54  605-01  21/10/2022  16:15
AG06129107   HAR-2916  605-01  19/10/2022  16:23
AG06131365   RUM-5D36  554-12  24/10/2022  17:30
AG06129420   CBD-5724  612-20  27/10/2022  11:15
AG06128747   OXH-7722  605-01  23/10/2022  10:22
AG06131152   RNH-5A19  554-12  19/10/2022  16:58
AG06131156   QUV-4609  554-12  19/10/2022  17:16
AG06131155   QXE-3D51  554-12  19/10/2022  17:13
AG06129419   HKF-1207  736-62  25/10/2022  11:28
AG06129158   GRP-8973  518-51  27/10/2022  12:25
AG06129201   QQC-3H84  605-01  21/10/2022  16:02
AG06131358   AOV-1036  554-12  24/10/2022  17:08
AG06131231   HIG-1040  554-12  20/10/2022  16:14
AG06131353   GRP-9466  554-12  22/10/2022  16:58
AG06131277   QNG-7064  554-12  21/10/2022  15:48
AG06129060   OWR-9176  545-25  19/10/2022  07:09
AG06129156   APL-4033  518-51  26/10/2022  16:50
AG06129072   HPX-5312  518-51  21/10/2022  12:01
AG06131328   GYR-1813  554-12  22/10/2022  11:56
AG06131151   HOA-3188  554-12  19/10/2022  11:15
AG06128894   HDN-6665  518-51  22/10/2022  20:26
AG06129115   PUS-7155  763-32  20/10/2022  16:10
AG06131161   GUT-4709  554-12  19/10/2022  16:49
AG06131313   JGG-8772  554-12  22/10/2022  12:28
AG06129077   DJO-5255  518-51  21/10/2022  11:45
AG06131374   LOK-2089  554-12  24/10/2022  15:21
AG06129080   KBL-8775  518-51  21/10/2022  11:15
AG06131217   PVL-1B01  554-12  20/10/2022  17:21
AG06129134   RNP-1D38  736-62  24/10/2022  14:03
AG06131160   JHX-1906  554-12  19/10/2022  17:25
AG06131258   HFF-5522  554-12  21/10/2022  17:15
AG06131175   EIS-9088  554-12  19/10/2022  09:33
AG06131178   OBG-3078  554-12  19/10/2022  17:38
AG06131325   PLM-4G46  554-12  22/10/2022  11:33
AG06129135   HAM-9262  653-00  25/10/2022  20:04
AG06131366   HIH-5073  554-12  24/10/2022  17:32



Terça-feira, 22 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1503 (12)

AM02997861   EJX-4957  573-80  20/10/2022  14:45
AG06131229   BPF-8741  554-12  20/10/2022  17:12
AG06131181   OVM-7994  554-12  19/10/2022  17:42
AM02997968   GND-3166  653-00  23/10/2022  00:30
AG06131339   NFL-6896  554-12  22/10/2022  11:34
AG06131171   RCJ-5D50  554-12  19/10/2022  16:44
AG06131164   OMB-6037  554-12  19/10/2022  16:56
AG06129215   PXF-8679  518-51  26/10/2022  13:32
AG06129008   NJP-3B79  548-70  18/10/2022  20:55
AG06128887   NHT-0061  736-62  22/10/2022  19:41
AG06131314   RNA-5A09  554-12  22/10/2022  12:30
AG06128792   PZE-4819  520-70  18/10/2022  15:41
AG06129114   JHE-6549  560-60  20/10/2022  15:51
AG06129127   PUF-8D91  605-01  23/10/2022  15:41
AG06128957   PAM-0B51  763-31  18/10/2022  16:33
AG06128793   PQV-3C67  605-01  18/10/2022  15:56
AG06131182   PRE-2285  554-12  19/10/2022  09:46
AG06128966   AUP-0E55  518-51  25/10/2022  15:23
AG06131331   IXR-4814  554-12  22/10/2022  12:37
AG06129084   GNU-0362  518-51  24/10/2022  07:26
AG06131281   QQH-0946  554-12  21/10/2022  10:30
AG06131226   PZX-0G60  554-12  20/10/2022  17:14
AG06131303   HFF-4648  554-12  22/10/2022  12:09
AG06129155   HEM-2376  763-32  26/10/2022  14:52
AG06129154   HEM-2376  518-51  26/10/2022  14:52
AG06128797   QQZ-1H39  763-32  20/10/2022  17:06
AG06131335   DWK-5960  554-12  22/10/2022  10:24
AM02997885   RUP-1I95  562-21  21/10/2022  11:50
AG06128959   PQD-8I71  554-11  21/10/2022  11:10
AG06128744   DCP-3B26  554-11  23/10/2022  02:12
AG06131371   QAM-8F51  554-12  24/10/2022  10:47
AG06129216   NGC-8503  518-51  26/10/2022  16:42
AG06129068   JFD-4474  605-01  20/10/2022  08:01
AG06131251   NHC-3893  554-12  21/10/2022  16:29
AG06131154   JOO-9118  554-12  19/10/2022  17:09
AG06129131   QOW-8H46  605-01  24/10/2022  10:18
AG06129102   RCL-2J20  557-60  19/10/2022  15:42
AG06131309   GND-3D75  554-12  22/10/2022  12:22
AG06129073   GOT-4776  518-51  21/10/2022  11:55
AM02997886   OQN-6436  557-60  20/10/2022  16:25
AG06131170   LLC-9F91  554-12  19/10/2022  16:40
AG06131375   PYK-5170  554-12  24/10/2022  14:26
AG06131337   HAR-0561  554-12  22/10/2022  11:49
AG06131341   AXF-5796  554-12  22/10/2022  10:13
AG06128962   GYC-1596  518-51  25/10/2022  14:56
AG06129104   QXS-6A65  605-01  19/10/2022  15:03
AG06131323   HAR-0F67  554-12  22/10/2022  11:32
AG06131163   GYL-0621  554-12  19/10/2022  16:53
AG06131306   JFH-0998  554-12  22/10/2022  12:19
AG06129121   HEC-4813  605-01  21/10/2022  18:35
AG06131254   OPF-3010  554-12  21/10/2022  17:04
AG06131333   QXC-9J08  554-12  22/10/2022  09:52
AG06131272   JJI-3E90  554-12  21/10/2022  17:46
AG06131230   OMN-5533  554-12  20/10/2022  17:12
AG06131165   HSA-5546  554-12  19/10/2022  16:57
AG06131205   RNO-1F06  554-12  20/10/2022  16:45
AG06131212   CQM-4656  554-12  20/10/2022  16:55
AG06131173   PYK-1630  554-12  19/10/2022  16:05
AG06129130   OQC-4J97  736-62  24/10/2022  07:47
AG06129069   PVJ-4830  573-80  20/10/2022  08:33
AG06131159   PQE-8758  554-12  19/10/2022  17:22
AM02997725   JHD-2A32  653-00  22/10/2022  21:41
AG06129013   GNE-2647  605-02  22/10/2022  20:22
AG06129103   OQE-7318  605-01  19/10/2022  15:47
AG06131253   JFP-0429  554-12  21/10/2022  09:49
AG06128885   QWZ-5897  605-01  22/10/2022  09:00
AG06128954   OQC-3555  762-51  18/10/2022  15:20
AG06131322   EMK-3703  554-12  22/10/2022  12:07
AG06129117   PUH-0312  557-60  20/10/2022  16:12
AG06131304   FUB-4470  554-12  22/10/2022  12:10
AG06131315   EVI-0696  554-12  22/10/2022  12:30

AG06131367   LAZ-4499  554-12  24/10/2022  17:53
AG06128891   MVC-8553  518-51  22/10/2022  19:00
AG06131275   DBB-5C89  554-12  21/10/2022  14:07
AG06129065   DHP-6464  763-31  19/10/2022  11:34
AG06128893   EWM-7B73  518-51  22/10/2022  20:19
AG06131379   QXY-4B25  554-12  24/10/2022  15:36
AG06128967   JFV-5680  518-51  25/10/2022  17:12
AG06131280   NKD-2181  554-12  21/10/2022  16:08
AG06131221   DNS-2550  554-12  20/10/2022  17:30
AG06129074   GUB-2I94  518-51  21/10/2022  10:49
AG06131270   RNV-9A51  554-12  21/10/2022  17:44
AG06131372   RNU-2I91  554-12  24/10/2022  10:16
AG06129066   RUI-1551  605-01  19/10/2022  07:43
AG06128746   GXE-3H26  554-11  23/10/2022  02:18
AG06131324   RFE-1F93  554-12  22/10/2022  11:44
AG06131172   DXR-9445  554-12  19/10/2022  13:42
AG06131351   LRM-7I88  554-12  22/10/2022  12:09
AG06131327   JQB-6B81  554-12  22/10/2022  11:56
AG06129063   GWI-8336  606-81  19/10/2022  11:24
AG06131332   NKW-1960  554-12  22/10/2022  10:19
AG06131361   ONX-6034  554-12  24/10/2022  17:20
AG06131338   HIG-1310  554-12  22/10/2022  11:55
AG06129203   RGA-3J01  519-30  21/10/2022  16:05
AG06131269   CXN-5537  554-12  21/10/2022  16:49
AG06129076   HAR-0801  518-51  21/10/2022  11:57
AG06131376   HIG-8A94  554-12  24/10/2022  15:52
AG06129079   KIX-7D26  518-51  21/10/2022  11:39
AG06129214   EPK-6G35  518-51  26/10/2022  13:30
AG06129418   PQJ-3046  573-80  24/10/2022  14:28
AG06131262   AJN-8689  554-12  21/10/2022  17:21
AG06131301   HFF-4738  554-12  22/10/2022  11:26
AG06131158   RNN-6G35  554-12  19/10/2022  17:21
AG06131211   JGW-5987  554-12  20/10/2022  17:23
AG06131317   CKJ-3H55  554-12  22/10/2022  11:31
AG06128952   HCU-7138  554-11  18/10/2022  13:18
AG06128964   NOU-6508  518-51  25/10/2022  15:13
AG06131183   GER-8I67  554-12  19/10/2022  15:44
AG06131266   PZF-8308  554-12  21/10/2022  17:35
AG06131274   PBG-3791  554-12  21/10/2022  16:31
AG06131227   PQC-7913  554-12  20/10/2022  17:09
AG06129157   OQZ-5762  605-01  26/10/2022  21:20
AG06131228   PZF-0980  554-12  20/10/2022  17:09
AG06131370   JGC-5463  554-12  24/10/2022  16:05
AG06128963   GYG-9H65  518-51  25/10/2022  14:56
AG06129428   HOE-0A07  736-62  27/10/2022  12:00
AG06129111   PWL-9381  605-01  20/10/2022  15:44
AG06129129   FUW-7520  518-51  23/10/2022  16:13
AG06129122   PUI-8157  556-80  22/10/2022  00:20
AG06129085   JLM-0789  518-51  24/10/2022  07:25
AG06131352   PUW-8640  554-12  22/10/2022  16:46
AG06131282   COS-0990  554-12  21/10/2022  16:29
AG06129516   OQE-8E12  762-52  09/11/2022  10:15
AG06131208   DXW-6154  554-12  20/10/2022  16:36
AG06131278   JET-3753  554-12  21/10/2022  10:23
AG06131377   NON-0H47  554-12  24/10/2022  10:02
AG06131334   ATF-3F48  554-12  22/10/2022  10:44
AG06131264   FBU-0367  554-12  21/10/2022  17:28
AG06131267   PUP-9155  554-12  21/10/2022  17:36
AG06128886   SCC-7D93  545-22  22/10/2022  09:46
AG06128965   OPZ-6762  518-51  25/10/2022  15:22
AG06128951   JFK-7992  554-11  18/10/2022  13:18
AG06129517   GRP-9660  762-51  09/11/2022  10:20
AG06129153   BNK-1822  518-51  26/10/2022  14:35
AG06131363   HJW-5168  554-12  24/10/2022  17:23
AG06129118   PUI-6I35  518-51  22/10/2022  17:07
AG06131364   JGG-6935  554-12  24/10/2022  17:26
AG06131201   AMD-7273  554-12  20/10/2022  11:22
AG06129120   PZM-2320  656-40  22/10/2022  18:32
AG06131355   GKG-2075  554-12  24/10/2022  11:31
AG06131218   FBH-5143  554-12  20/10/2022  17:21
AG06131342   AXT-0J07  554-12  22/10/2022  09:49

AG06128883   JUG-5763  538-00  20/10/2022  09:36
AG06131260   JDW-5005  554-12  21/10/2022  17:17
AG06129110   RBU-9I41  557-60  20/10/2022  15:38
AG06131168   QOM-7811  554-12  19/10/2022  16:31
AG06129064   GUB-5C27  653-00  19/10/2022  12:03
AG06131362   NKU-0497  554-12  24/10/2022  17:21
AG06128749   PWP-9135  736-62  25/10/2022  14:53
AG06131216   QHN-8568  554-12  20/10/2022  10:04
AG06131220   OPB-9630  554-12  20/10/2022  17:22
AM01765818   HKA-9968  605-01  21/10/2022  17:20
AG06129001   RFX-8C41  562-22  18/10/2022  10:25
AG06129067   OPL-0040  605-01  19/10/2022  07:43
AG06131257   PYT-6687  554-12  21/10/2022  17:13
AG06131326   ONH-0G52  554-12  22/10/2022  12:34
AG06131225   GWW-2309  554-12  20/10/2022  17:14
AG06131203   PXK-1011  554-12  20/10/2022  16:43
AG06131207   HDT-6853  554-12  20/10/2022  09:27
AG06128888   AGW-1061  518-51  22/10/2022  23:36
AG06128890   AGW-1061  653-00  22/10/2022  23:36
AG06128889   AGW-1061  519-30  22/10/2022  23:36
AG06131305   HGZ-9944  554-12  22/10/2022  12:15
AG06129003   HAN-2226  548-70  18/10/2022  09:04
AG06129116   HFS-5046  605-01  20/10/2022  16:11
AG06129206   GVN-2441  566-50  21/10/2022  16:16
AG06129119   QUL-9234  518-51  22/10/2022  17:44
AG06129124   PXN-0984  736-62  22/10/2022  14:20
AG06129422   QKG-1119  736-62  27/10/2022  11:28
AG06131265   NYD-1115  554-12  21/10/2022  17:35
AG06131319   OMD-1500  554-12  22/10/2022  12:00
AG06129086   PYP-5622  518-51  24/10/2022  07:08
AG06131357   PYP-5622  554-12  24/10/2022  16:48
AG06128796   HMU-8699  573-80  20/10/2022  15:00
AG06131318   PYB-2998  554-12  22/10/2022  11:59
AG06131380   HJL-9877  554-12  24/10/2022  10:08
AG06131302   HAN-1390  554-12  22/10/2022  12:28
AG06129004   HPS-0121  763-31  18/10/2022  09:40
AG06131153   LBQ-5046  554-12  19/10/2022  17:05
AG06131308   DEX-1056  554-12  22/10/2022  12:21
AM02997890   DHK-0348  653-00  21/10/2022  20:43
AG06128745   RUU-0H60  554-11  23/10/2022  02:15
                                                                                           
JOSÉ SEBASTIÃO DE CAMARGO
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e 

Mobilidade Urbana                                                   
Autoridade de Trânsito do Município de Araguari/MG.

EDITAL 067/2022 DE NOTIFICAÇÃO 
DA PENALIDADE DE MULTA

O Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e 
Mobilidade Urbana qualidade de Autoridade  de Trânsito, 
com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de  Trânsito  
Brasileiro,  na deliberação n° 66/04, do Conselho Estadual 
de Trânsito - CETRAN - MG, e Resolução 918/22, art. 
11º, do conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, 
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos – ECT, devolveu as Notificações de Penalidade 
de Multa por não ter  localizado  os proprietários dos 
veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas 
penalidades, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo 
de 30  (Trinta  dias),  contados  desta  publicação, para 
interpor recurso junto à Junta Administrativa de Recursos e 
Infrações do Município de Araguari/MG, e/ou proceder  ao  
pagamento da data por oitenta por cento de seu  valor, na 
forma  estabelecida pelo artigo  do C.T.B.  

                                                                                                                                                                 
Notificação da Penalidade de Multa                                                               
Período de devolução: 18/11/2022 a 
21/11/2022                                                  
                                                                                                 



Terça-feira, 22 de novembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1503 (12) - 7

AIT       PLACA   Infração    Data     Valor       
                                                                                                 
AG06130175   OGR-9H78  554-12  21/09/2022  195,23     
AG06129901   PQZ-4153  554-12  14/09/2022  195,23     
AG06130173   PXI-0190  554-12  21/09/2022  195,23     
AM02996473   RME-1G20  566-50  23/09/2022  130,16     
AG04358335   QXD-2768  605-01  24/08/2022  293,47     
AG06130164   JFX-3304  554-12  21/09/2022  195,23     
AG06129912   PZY-4E49  554-12  14/09/2022  195,23     
AG06128557   OVN-4525  762-52  06/09/2022  293,47     
AG06125885   QWY-5I58  548-70  29/08/2022  195,23     
AG06130103   PXY-3584  554-12  20/09/2022  195,23     
AG04358329   NGD-3871  763-32  22/08/2022  293,47     
AG06130009   QUD-1903  554-12  16/09/2022  195,23     
AG06129795   HKS-0202  554-12  22/08/2022  195,23     
AG06130087   EQB-5003  554-12  17/09/2022  195,23     
AM02996374   HAR-2487  548-70  25/08/2022  195,23     
AG06127604   LLM-5833  554-12  22/07/2022  195,23     
AG06129840   RMI-4H37  554-12  23/08/2022  195,23     
AG06130177   GWI-8841  554-12  21/09/2022  195,23     
AG06130054   DSX-0D62  554-12  17/09/2022  195,23     
AG06127605   PXK-4580  554-12  22/07/2022  195,23     
AG06125967   PXK-4580  554-12  17/06/2022  195,23     
AG06125881   QPT-7H67  548-70  29/08/2022  195,23     
AG06128680   PUU-2315  763-32  20/09/2022  293,47     
AM02997282   JZB-9911  605-01  11/09/2022  293,47     
AG06129850   RTY-7C46  554-12  23/08/2022  195,23     
AG06129814   QOP-7693  554-12  23/08/2022  195,23     
AG06128673   HCD-4871  518-51  19/09/2022  195,23     
AM02997249   HIH-5940  545-22  24/09/2022  195,23     
AG06129870   PRR-1D12  554-12  24/08/2022  195,23     
AG06129729   HUH-0294  554-12  17/08/2022  195,23     
AG06125887   HMU-8799  605-01  29/08/2022  293,47     
AG06129892   QXM-3645  554-12  24/08/2022  195,23     
AG06129930   HHG-1233  554-12  14/09/2022  195,23     
AG06129900   OGV-1265  554-12  24/08/2022  195,23     
AG06129958   PQE-9152  554-12  15/09/2022  195,23     
AG06129838   EOD-9B37  554-12  23/08/2022  195,23     
AG06129994   PAT-3G60  554-12  15/09/2022  195,23     
AG06129905   RNV-9A52  554-12  14/09/2022  195,23     
AG04358350   RTN-1D66  763-32  25/08/2022  293,47     
AG06130160   PWR-6984  554-12  21/09/2022  195,23     
AG06129805   GZX-4825  554-12  23/08/2022  195,23     
AG06129766   GZX-4825  554-12  22/08/2022  195,23     
AG06130114   QQB-0177  554-12  20/09/2022  195,23     
AM02996389   AON-2861  605-01  01/09/2022  293,47     
AG06129717   GTT-7100  554-12  17/08/2022  195,23     
AM02997303   QUQ-3695  605-01  14/09/2022  293,47     
AM02996381   HIN-9A47  605-01  26/08/2022  293,47     
AG06129734   JHL-1393  554-12  17/08/2022  195,23     
AG06129875   JHL-1393  554-12  24/08/2022  195,23     
AM02996438   QON-1642  548-70  20/09/2022  195,23     
AG06129973   PYB-9344  554-12  15/09/2022  195,23     
AG06130020   HDB-1F21  554-12  16/09/2022  195,23     
AG06128248   QPK-6117  554-12  05/08/2022  195,23     
AM02997283   PXJ-7855  605-01  11/09/2022  293,47     
AG06129904   OVP-2105  554-12  14/09/2022  195,23     
AM02997305   QPK-8847  605-01  14/09/2022  293,47     
AG06129887   PBD-6580  554-12  24/08/2022  195,23     
AG06129780   PBD-6580  554-12  22/08/2022  195,23     
AG06129839   PBD-6580  554-12  23/08/2022  195,23     
                                                                                                 
JOSÉ SEBASTIÃO DE CAMARGO
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e 

Mobilidade Urbana                                                   
Autoridade de Trânsito do Município de Araguari/MG.

SAE
AVISO DE PREGÃO

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA 
E ESGOTO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO 
ELETRÔNICO 21/2022, Autarquia Municipal 
Autônoma, concessionária dos serviços públicos de 
saneamento básico, torna público que, fará realizar 
a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
(Sistema de Registro de Preços), do tipo menor 
preço por item, com COTA Exclusiva para ME, MEI 
e EPP, cujo Objeto é o Registro de Preços para 
aquisição de material de equipamentos de proteção 
individual e coletiva (EPI e EPC) destinado ao 
uso dos servidores da SAE, visando a prevenção 
de possíveis acidentes de trabalho, mediante 
instrumento contratual. Ficam convocados à 
competição licitatória todos aqueles que tiverem 
interesse na matéria e que se enquadrarem nas 
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, 
cujas cópias poderão ser obtidas GRATUITAMENTE 
no endereço via INTERNET SITE: www.saearaguari.
com.br. (link “transparência/licitações” + Portal da 
Transparência + Licitações”). Maiores informações, 
pelos telefones (034) 3242-3579/3246-6697. O 
recibo do ANEXO I do Edital deverá ser remetido 
para a SAE através dos e-mails patricia@
saearaguari.com.br e licitasae@saeraguari.com.
br para eventuais comunicações aos interessados, 
quando necessário. (Data e hora do início da Sessão 
Pública: 07/12/2022 às 13h00min).


		2022-11-22T11:18:50-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




